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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na mléko a v něm obsažený vápník. Zabývá

se složením mléka, jeho úpravou a přítomností vápníku, která je hlavním tématem

praktické části. Porovnává mléka od různých savců, která se liší svým složením

dle potřeb mláďat. Odlišnost lze dokázat i na obsahu vápníku. Porovnání množství

minerálie v několika druzích mléka je úkolem praktické části. Pro zajímavost je

zařazeno i mléko rostlinného původu.

Abstract

This bachelor´s thesis is focused on milk and calcium contained there. It deals

with composition of the milk, its treatment and the presence of calcium which is the

main topic of a practical part. It compares milks of various mammals which differ in

their ingredients according to the different needs of baby animals. Difference can be

also demonstrated by calcium content in milk. Comparing the amount of this mineral in

several types of milk is the task of the practical part. Just as a matter of interest I also

concerned there with soya milk.
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Úvod

Mléko patří neodmyslitelně k životu všech savců včetně člověka. Je

důležitým zdrojem energie, základních živin, vitamínů, minerálních látek a vody pro

narozené mládě. Každý druh savce má jinak stavěné tělo, jinou potřebu potravy a jiný

způsob života. Proto je zřejmé, že i mléka samic různých živočišných druhů budou mít

rozdílná složení. Kvalita mléka závisí na mnoha faktorech, a tak ani jednotlivé samice

stejného druhu savce nemají naprosto totožné složení mléka.

Člověk jako jediný živočišný druh konzumuje i mléka jiných živočichů

po celý svůj život. Nejčastěji konzumovaným mlékem pro člověka je mléko turu

domácího. Kravskému mléku je proto věnovaná velká část práce. Nepatří sem jen

konzumace mléka jako tekutiny, ale i výrobků z něj, které zaujímají v lidském

jídelníčku nezanedbatelný podíl. Přestože se mezi lidmi najdou jedinci, kteří mléko

a mléčné výrobky z vlastního rozhodnutí nekonzumují, většina z nás si život bez jogurtu

nebo hrnku cappuccina nedovede představit.

Mléko a mléčné výrobky mají pro výživu člověka velký význam. Jedním

z důležitých minerálů potřebných pro vývoj a život člověka je vápník. Zdroje vápníku

jsou různé, nejčastěji si však lidé vzpomenou právě na mléko a výrobky z něj. Mléko

patří do výživy člověka po dlouhá staletí. Za tu dobu se lidé naučili využívat ho

k přípravě mnoha produktů, které známe a používáme dodnes. Úpravou mléka

až po vznik mléčného výrobku se více či méně mění složení a může docházet i ke

ztrátám minerálních látek a vitamínů.

Jak již bylo na začátku řečeno, každé mládě potřebuje specifickou

výživu. Mléka se od různých samic liší a liší se i množství obsaženého vápníku. To je

téma pro praktickou část práce, kde se pokusím rozdíly najít a tím jedinečnost každého

mléka prokázat. Pro porovnání je zkoumáno i mléko rostlinné, kterým vegani nahrazují

živočišná mléka.
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1 Charakteristika a složení mléka

Mléko lze obecně definovat jako sekret samic savců, který má za úkol vyživovat

narozené mládě. Chemické složení mléka se u různých savců liší. Některé složky

pocházejí z krve samice a další jsou syntetizovány v mléčných žlázách. Látky obsažené

v mléce jsou v různých stupních disperze. Mléčný tuk je obsažen formou disperze

tukových kuliček, laktóza a většina minerálních látek tvoří pravé roztoky a bílkoviny

jsou v koloidní formě.

Tabulka 1

Základní chemické složení mléka různých savců (průměrné hodnoty v hmotnostních %)

Druh

savce

Sušina* Celkové

bílkoviny

Kaseiny Sérové

bílkoviny

Tuk Laktóza

Člověk 12,2 1,0 0,4 0,6 3,8 7,0

Skot 12,7 3,4 2,8 0,6 3,7 4,8

Koza 12,3 2,9 2,5 0,4 4,5 4,1

Ovce 19,3 4,5 4,6 0,9 7,4 4,8

Prase 18,8 4,8 2,8 2,0 6,8 5,5

Kůň 11,2 2,5 1,3 1,2 1,9 6,2

Osel 11,7 2,0 1,0 1,0 1,4 7,4

Sob 33,1 11,5 8,6 1,5 16,9 2,8

Králík 36,1 13,9 9,3 4,6 18,3 2,1

Bizon 14,6 4,5 3,7 0,8 3,5 5,1

Lední

medvěd

47,6 10,9 7,1 3,8 33,1 0,3

Tuleň 67,7 11,2 - - 53,1 0,7

Zdroj: ANDĚL, 2010

*Odpařováním látky až do konstantní hmotnosti vzniká sušina. Sušina mléka je tvořena

mléčným tukem, bílkovinami, laktózou, minerálními látkami, enzymy a vitamíny.
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1.1 Bílkoviny v mléce

Mléko obsahuje dobře stravitelné a výživově kvalitní bílkoviny, proto je velmi

dobrým zdrojem proteinů. Podílejí se na základních fyzikálně-chemických vlastnostech

mléka a jeho nutriční hodnotě. Z celkového obsahu dusíkatých látek v mléce je výrazná

většina čistých bílkovin, malý zbytek připadá na nebílkovinné dusíkaté látky,

v převážné části na produkty metabolismu jako močovinu, amoniak, kyselinu močovou,

enzymy, kreatin a další. Výživa, plemeno, stadium laktace, sezóna, dojivost a další

faktory ovlivňují obsah dusíkatých látek v mléce.

Bílkoviny mléka lze rozdělit na kaseinové a sérové (syrovátkové). Obě skupiny

bílkovin jsou heterogenními proteiny a obsahují několik individuálních bílkovin.

Primární struktura se u jednotlivých druhů savců liší. Kaseinové a sérové bílkoviny

se liší svými vlastnostmi. Sérové se nesrážejí při pH 4,6, což je stanovený izoelektrický

bod kaseinu při 30 °C. Kaseinové bílkoviny jsou odolné vysokým teplotám a obsahují

atomy fosforu. Naproti tomu sérové fosfor prakticky neobsahují.

Podle zastoupení kaseinových a syrovátkových bílkovin lze rozdělit mléko

na kaseinové a albuminové. Kaseinové obsahuje převážnou část čistých bílkovin

kaseinových (více než 75 %) a tato mléka produkují přežvýkavci. Masožravci,

býložravci a všežravci s jednoduchým žaludkem produkují mléko albuminové,

ve kterém se nachází méně než 75 % kaseinových bílkovin z celkového množství

čistých proteinů.

1.2 Tuk v mléce

Kravské mléko obsahuje zhruba 3,5–4,5 % tuku bez předchozí úpravy. Nejvíce

zastoupenou skupinou lipidů v mléce jsou triacylglyceroly, které tvoří až 97 % ze 100

% lipidů mléka. Mezi minoritní lipidy se pak řadí diacylglyceroly, monoacylglyceroly,

volné mastné kyseliny, fosfolipidy, cholesterol, estery sterolů a v širším slova smyslu

i vitaminy rozpustné v tucích, tedy vitaminy A, D, E a K. Většina lipidů se v mléce

vyskytuje ve formě tukových kuliček, tzv. globulí. Jejich průměr se pohybuje mezi 0,1-

20, 0 μm a jeden mililitr mléka jich může obsahovat až 10
10

. Tuk tedy tvoří jemnou

rozptýlenou emulzi, která má výhodu dobré stravitelnosti pro mládě i člověka.

Nevýhodou však je, že větší povrch může být narušen enzymy kontaminující
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mikroflóry, či může adsorbovat různé nežádoucí sloučeniny, které způsobují zápach

a pachuť mléka.

Triacylglyceroly jsou sloučeniny tvořené trojsytným alkoholem (glycerolem),

na který jsou navázány tři mastné kyseliny. Mastné kyseliny jsou na glycerol vázány

estericky a všechny tři mohou být stejné nebo rozdílné. Celkově může kravské mléko

obsahovat i více než 100 různých mastných kyselin, nejvíce jsou však zastoupeny

takové, které mají sudý počet uhlíků v rozsahu 4-18. Mastné kyseliny ovlivňují

vlastnosti jednotlivých triacylglycerolů, jako třeba bod tání. Mezi mastné kyseliny

obsažené v mléčném tuku patří kyselina máselná, palmitová, olejová, stearová, linolová,

myristová, kaprinová a další. Každá z těchto mastných kyselin má odlišný bod tání

a různý obsah tuku. Obsah tuku v mléce a zastoupení mastných kyselin ovlivňuje

několik faktorů. Nejdůležitějším je složení potravy, kterou dojná samice přijímá. S tím

souvisí i roční období. Dále pak genetická výbava, stadium laktace a další.

1.3 Sacharidy v mléce


[…]


a metanolu

- zahřála jsem k varu a srážela nasyceným roztokem šťavelanu amonného

do vzniku sraženiny

- vzorky jsem nechala do druhého dne stát v digestoři

- další den jsem vzorky odfiltrovala a promývala horkou vodou s několika

kapkami amoniaku až do zmizení reakce na chloridy ve filtrátu, reakci na

chloridy jsem zkoušela kapkou dusičnanu stříbrného (AgNO3) do filtrátu,

v přítomnosti chloridů se tvoří bílá sraženina

- sraženinu na filtračním papíře i s papírem jsem rozpustila ve 25 % kyselině

sírové (H2SO4) a ve vodní lázni nechala ohřívat na 80 °C
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- ještě za tepla jsem titrovala roztokem manganistanu draselného (KMnO4)

do doby, kdy přestalo mizet fialovočervené zbarvení, spotřebované množství

KMnO4 jsem si zapsala

6.4.2 Pomůcky a chemikálie

Kádinky, odměrné baňky, pipety, automatická byreta, balónek, střička, nálevka,

analytické váhy, lžička, titrační baňka, odměrný válec, lodička, filtrační papír, stojan,

držák na zkumavky, železný kruh, varná deska, vodní lázeň, skleněná tyčinka, teploměr,

sušárna s nastavitelnou teplotou, vakuová sušárna, exsikátor, destilovaná voda, vzorky

mléka, kyselina chlorovodíková (HCl), octan amonný (CH3COONH4), methanol

(CH3OH), kyselina sírová (H2SO4), hydroxid amonný (NH4OH), dusičnan stříbrný

(AgNO3), methyloranž, manganistan draselný (KMnO4), šťavelan amonný

((NH4)2C2O4).

6.4.3 Výpočty k přípravě chemikálií

Octan amonný

c = 1 mol/l

V = 0,02 l

M = 77,086

Pro přípravu roztoku octanu amonného o dané koncentraci je potřeba navážit 1,54g

octanu amonného.

Výpočet množství chemikálií pro různé navážky

návod

25 g

vzorek A

12,5 g

vzorek B

2,5 g

vzorek C

3,1 g
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HCl 10 ml 5 ml 1 ml  1,25 ml

CH3COONH4 25 ml 12,5 ml 2,5 ml 3,1 ml

CH3OH 10 ml 5 ml 1 ml  1,25 ml

H2SO4 80 ml 40 ml 8 ml  10 ml

6.4.4 Naměřené hodnoty a výpočet výsledků

vzorek A vzorek B vzorek C

spotřeba KMnO4 3,3 ml 1,4 ml 2 ml

b = spotřeba roztoku manganistanu draselného v ml

a = navážka v odpipetovaném podílu v g

vzorek A

b = 3,3 ml

a = 6,25 g

Obsah vápníku na 100 g vzorku mléka je 105,8112 mg.

vzorek B

b = 1,4 ml

a = 2,5 g

Obsah vápníku na 100 g vzorku mléka je 112,224 mg.
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vzorek C

b = 2 ml

a = 3,1 g

Obsah vápníku na 100 g vzorku mléka je 129,29 mg.

6.4.5 Závěr

Průměrná hodnota výsledků všech tří zkoumaných vzorků je přibližně 115,775

mg vápníku na 100 g mléka. Tato hodnota se blíží k uváděnému množství 120 mg

vápníku na 100 g mléka na obalech polotučného tepelně ošetřeného mléka. Ke ztrátám

mohlo dojít z důvodu mé nezkušenosti s tímto postupem, čistoty chemikálií či z dalších

důvodů. Naměřená hodnota stejného mléka u komplexometrické titrace byla v průměru

116,6 mg vápníku na 100 ml mléka. Hodnoty obou postupů jsou velmi podobné. Tím

jsem dokázala správné provedení postupů a naměření hodnot.
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Shrnutí

Mléko a mléčné výrobky patří do života člověka od dávné historie a své

místo ve výživě jistě neztratí. Proto je dobré vědět, co vlastně konzumujeme a jaké

složení potravina má. Každý kousek podílející se na celku je důležitý a lze ho

s potřebným úsilím najít a dokázat. Lidé konzumují mléčné výrobky z mnoha důvodů.

Jedním z hlavních je všeobecně známý fakt, že jsou dobrým zdrojem vápníku. Každý

druh mléka je jiný a jiné je i množství minerálních látek.

Při tvorbě této bakalářské práce jsem si chtěla vyzkoušet převedení teorie

do praxe a dokázat zveřejněná fakta. Postupným vnořením do tématu se začaly

objevovat nové a nové odbočky, které by stály za průzkum. Mě však od začátku nejvíce

zajímala rozdílnost množství vápníku v různých druzích mléka. Protože nejvíce lidí

včetně mě konzumuje kravské mléko a výrobky z něj, zaměřila jsem se v teoretické

části na tento druh. V praktické části jsem přidala ještě další mléka, která může člověk

běžně sehnat a mléko mateřské, které by mělo tvořit výživu novorozence.

Přestože se hodnoty vápníku dají snadno vyhledat, není už tak snadné najít postup

realizovatelný pro dané podmínky a časová omezení. Ze dvou možných pokusů byl

jeden dobře proveditelný a poměrně rychlý, díky čemuž jsem mohla měření provádět

důkladně a opakovaně. Výsledky byly nad očekávání velmi blízké normovaným

hodnotám.

Lidé, kteří nekonzumují mléko ani výrobky z něj mají mnoho důvodů. Mohou

být založeny na soucitu se zvířetem, nechutenství k tekutině z cizího těla,

nebo na vědeckých studiích. Každá věc má rub i líc, mléko není výjimkou. Existuje

mnoho studií, které uvádějí, proč bychom mléko neměli konzumovat. Daný problém

by však zabral samostatnou práci. Tato práce je zaměřena na přínos mléka a vápníku

pro člověka a cestu, jak si veřejně známá fakta dokázat.
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