*Shoda s originálem*

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra chemie

**Posudek oponenta bakalářské práce Michaely Krabcové na téma
„Stanovení vápníku v mléce“**

Autorka předložila k obhajobě práci o rozsahu 48 stran, při jejímž zpracování užila zdroje literatury uvedené na str. 46, které však až na malé výjimky nemají jasně vymezenou souvislost s jednotlivými částmi předložené práce. Práce je zpracována zajímavě, uvádí řadu cenných informací, avšak neskýtá čtenáři možnost jednoduchého doplnění dalších informací z původní literatury, která není průběžně citována. Z praktické části je zřejmé, že autorka prováděla řadu analýz, není však jasné, zda uvedené pracovní návody jsou převzaté z literatury, či její vlastní. Předpokládám, že k tomuto zaujme stanovisko při obhajobě. Při obhajobě by bylo vhodné, aby se autorka blíže vyjádřila k závěru druhého odstavce a ke třetímu odstavci „Shrnutí“ (viz str. 45). Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji klasifikaci známkou „dobře“.

24. 8. 2015

Doc. Mgr. Václav Richtr, CSc.
oponent bakalářské práce